ПРОТОКОЛ № 1
Заседания проблемной группы «Разработка и составление АООП ДО для детей с различными нарушениями здоровья» для методистов, воспитателей, педагогов –психологов, учителей логопедов Верещагинского городского округа
20.10.2022 года
ТЕМА: «Основные аспекты обучения детей ОВЗ, детей – инвалидов в ДО в соответствии с ФГОС»
ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ – семинар-практикум.
МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ – МБОУ «ВОК» СП Детский сад №2 корпус 1
ПОВЕСТКА:
1. Основные аспекты обучения детей ОВЗ, детей – инвалидов в ДО в соответствии с ФГОС;
2. Организация получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 26 человек (лист регистрации имеется)
ПРИГЛАШЕННЫЕ: отсутствуют
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
СЛУШАЛИ – Некрасову И.В., педагога- психолога с темой об основных аспектах обучения детей ОВЗ, детей – инвалидов в ДО в соответствии с ФГОС.
Далее выступала Степанова И.И., методист МБОУ «ВОК» с темой по организации получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. Ирина Ивановна подробно раскрыла отличительные аспекты АООП и АОП, озвучила в какой группе по нормативным показателям  реализуется АООП и АОП. Особое внимание было уделено  нормативно-правовой базе, которая регламентирует грамотное оформление и реализацию АООП и АОП.  Ирина Ивановна продемонстрировала АОП на воспитанника, раскрыла основные разделы Программы.

РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению полученную информацию;
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: постоянно
2. Подготовить для дальнейшей работы АОП на воспитанника.
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: 17 ноября 2023

Председатель ПГ:                                                             И.В. Некрасова

ПРОТОКОЛ № 2
Заседания проблемной группы «Разработка и составление АООП ДО для детей с различными нарушениями здоровья» для методистов, воспитателей, педагогов –психологов, учителей логопедов Верещагинского городского округа

17.11.2022 года
ТЕМА: «Конструктор АООП ДО: целевой раздел»
ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ – семинар-практикум
МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ– МБОУ «ВОК» ОСОКО
ПОВЕСТКА:
1. Актуализация знаний  участников ПГ об отличительных особенностях АООП и АОП, о НПБ;
                                                                                                      Некрасова И.В.
2. Содержание АООП ДО: целевой раздел.
Степанова И.И.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 21 человек
ПРИГЛАШЕННЫЕ: отсутствовали

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
СЛУШАЛИ: Некрасову И.В., педагога – психолога МБОУ «ВОК», она провела опросник для участников ПГ, которой позволил изучить уровень актуальных знаний педагогов и их дефициты по АООП и АОП.
СЛУШАЛИ: Степанова И.И., методист МБОУ «ВОК» раскрыла содержание целевого раздела адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования.
РЕШЕНИЕ:
1. Принять полученную информацию к сведению;
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: постоянно
2. Привести в соответствие целевой раздел АОП ДО.
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: 13.12.2022

Председатель ПГ:                                                             И.В. Некрасова

ПРОТОКОЛ № 3
Заседания проблемной группы «Разработка и составление АООП ДО для детей с различными нарушениями здоровья» для методистов, воспитателей, педагогов –психологов, учителей логопедов Верещагинского городского округа
13.12.2022 года

ТЕМА: «Конструктор АООП ДО: содержательный раздел»
ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ – семинар-практикум
МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ– МБОУ «ВОК» ОСОКО
ПОВЕСТКА:
1. Актуализация знаний  участников ПГ о целевом разделе АООП;
 2. Структура содержательного раздела АОП;
 3. Планирование коррекционно –развивающей работы педагога – психолога  для работы с детьми ОВЗ по АОП.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 18 человек
ПРИГЛАШЕННЫЕ: отсутствуют
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
СЛУШАЛИ: Некрасову И.В., педагога – психолога МБОУ «ВОК» систематизировала знания педагогов о содержании целевого раздела АОП.
СЛУШАЛИ: Мокрушину Л.Н., методиста МБОУ «ВОК» СП Детский сад №3 корпус 3. В своем выступлении она раскрыла особенности содержательного раздела в адаптированной основной образовательной программе дошкольного образования. Акцентировала внимание педагогов на парциальных программах, которые могут быть использованы для планирования содержательного раздела специалистами.
СЛУШАЛИ: Калину А.Г., педагога –психолога МБОУ «ВОК» СП Детский сад №2 корпус 1. Она раскрыла основные направления деятельности педагога-психолога с детьми ОВЗ и их семьями, продемонстрировала форму планирования коррекционно –развивающей работы педагога – психолога ДОУ с детьми ОВЗ в условиях в реализации  АОП.
РЕШЕНИЕ:
1.Принять полученную информацию к сведению;
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: постоянно
 2.Привести в соответствие содержательный раздел АОП.
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: 19.01.2023

Председатель ПГ:                                                                         И.В. Некрасова

ПРОТОКОЛ № 4
Заседания проблемной группы «Разработка и составление АООП ДО для детей с различными нарушениями здоровья» для методистов, воспитателей, педагогов –психологов, учителей логопедов Верещагинского городского округа
19.01.2023 года
ТЕМА: «Конструктор АООП ДО: организационный раздел»
ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ – семинар-практикум
МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ– МБОУ «ВОК» ОСОКО
ПОВЕСТКА:
[bookmark: _GoBack]1. Актуализация знаний участников ПГ о содержательном разделе АООП;
 2. Конструктор АООП ДО: организационный раздел.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 18 человек
ПРИГЛАШЕННЫЕ: отсутствовали
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
СЛУШАЛИ: Некрасову И.В., педагога – психолога  МБОУ «ВОК»,  она актуализировала знания педагогов о структуре содержательного раздела, изучила дефициты участников по теме «Конструктор АООП: содержательный раздел».
СЛУШАЛИ: Степанову И.И.,  методиста МБОУ «ВОК». В ходе встречи Ирина Ивановна раскрыла содержание организационного раздела в адаптированной основной образовательной программе дошкольного образования. Раскрыла особенности составления режима дня и сетки НОД, основные направления организации РППС для детей ОВЗ. Акцент сделала на КПК специалистов и воспитателей, работающих с детьми ОВЗ.

РЕШЕНИЕ:
1.Принять полученную информацию к сведению;
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: постоянно

2. Привести в соответствие организационный раздел АООП ДО.
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: 22.03.2023
3. Подготовить АООП ДО для защиты на итоговом заседании ПГ.
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: 22.03.2023

Председатель ПГ:                                                                      И.В. Некрасова

ПРОТОКОЛ № 5
Заседания проблемной группы «Разработка и составление АООП ДО для детей с различными нарушениями здоровья» для методистов, воспитателей, педагогов –психологов, учителей логопедов Верещагинского городского округа
22.03.2023 года
ТЕМА: «Презентация разработанных АООП ДО для детей с разными нозологиями ЗПР, ТНР, УО».
ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ –доклад
МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ– МБОУ «ВОК» ОСОКО
ПОВЕСТКА:
1.Подведение итогов встречи ПГ за 2022-2023 учебный год;
 2.Презентация и защита АООП ДО для детей с ЗПР, ТНР, УО.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 18 человек
ПРИГЛАШЕННЫЕ: отсутствовали
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
СЛУШАЛИ: Некрасову И.В., педагога – психолога МБОУ «ВОК» подвела основные итоги встреч, озвучила прогноз и перспективы работы ПГ на следующий учебный год.
СЛУШАЛИ: Чудинову И.А., воспитателя СП Детский сад №3 корпус 4 МБОУ «ВОК», она презентовала АОП ДО для детей с ЗПР.
СЛУШАЛИ: Мошеву Т.В., методиста СП Детский сад №2 корпус 1 МБОУ «ВОК», презентовала разработанную АОП ДО для детей с ЗПР.
СЛУШАЛИ: Рангулову О.А., воспитателя СП Детский сад №3 корпус 3 МБОУ «ВОК» и Балуеву О.О., учителя –логопеда СП Детский сад №3 корпус 3, они познакомили участников с разработанной АОП ДО для детей с умеренной умственной отсталостью.

РЕШЕНИЕ:
1. Привести в соответствие АОП в соответствии с озвученными рекомендациями.
Ответственные: участники ПГ
Срок исполнения: 22.04.2023

Председатель ПГ:                                                                             И.В. Некрасова